[image: image1.jpg]%

Городской округ Долгопрудный Московской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ДОЛГОПРУДНОГО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

141700, Московская область,

г.Долгопрудный, пл.Собина, дом 3,

                                                         тел./факс: (495) 408-88-75

sovet_deputatov_dolgoprudny@mail.ru
РЕШЕНИЕ

     «22» декабря 2017 г.
             № 120-нр
    Об утверждении Положения о порядке передачи приватизированных

 жилых помещений в собственность  городского округа

Долгопрудный Московской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 04.07.1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 29.12.2004 г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»,  на основании Устава городского округа  Долгопрудный Московской области, Совет депутатов города Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

         1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке передачи приватизированных жилых помещений в собственность  городского округа Долгопрудный Московской области.
 2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный.

                  Глава города                                                        О.И. Троицкий
«22» декабря  2017 г.

Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

20.12.2017 г.
                                                                                 Утверждено

                                                                                 решением Совета депутатов

                                                                                 г. Долгопрудного

                                                                                 от «22» 12. 2017 г. № 120 -нр

Положение о порядке  передачи приватизированных

 жилых помещений в муниципальную собственность  городского округа

Долгопрудный Московской области

Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 04.07.1991 г.  № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 29.12.2004 г.                                № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»,  на основании Устава городского округа  Долгопрудный Московской области, в целях реализации прав граждан по распоряжению жилыми помещениями, право на которые они приобрели по договору  передачи жилых помещений в собственность граждан.
1.2  Граждане, приватизировавшие жилые помещения  муниципального жилищного фонда, которые являются для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в муниципальную собственность  городского округа Долгопрудный Московской области.

1.3.  Администрация города Долгопрудного, действуя от имени муниципального образования городского округа Долгопрудный Московской области обязана принять жилые помещения в муниципальную собственность и заключить с гражданами, передавшими принадлежащие им на праве собственности жилые помещения, ранее ими приватизированные,  договор социального найма  данных жилых помещений в порядке, установленном законодательством.

2. Порядок передачи приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность  городского округа

Долгопрудный Московской области

2.1.  Граждане, желающие передать приватизированными ими жилые помещения в муниципальную собственность городского округа Долгопрудный Московской области, предоставляют в администрацию города Долгопрудного заявление, которое должно быть подписано всеми собственниками жилого помещения с предъявлением подлинника документа, удостоверяющего личность гражданина. При наличии  нескольких собственников передаваемого жилого помещения в заявлении должно быть выражено желание каждого из них о передаче принадлежащего им на праве общей собственности жилого помещения в муниципальную собственность.

К заявлению прилагаются:

1)  договор на передачу в собственность граждан жилых помещений (договор о  приватизации);

2) копия свидетельства о государственной регистрации  права на жилое помещение  или  выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию права;

3)  выписка из домовой книги (срок действия не более одного месяца);

4)  копия финансового лицевого счёта ( срок действия не более одного месяца);

5) технический паспорт или поэтажный план или экспликация передаваемого жилого помещения  (срок действия не более одного года);

6)  справка из налогового органа об уплате налога на недвижимое имущество, подлежащее передаче в муниципальную собственность;

7) справка об отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, по оплате за пользование электроэнергией (газовыми плитами);

8)   разрешение органа опеки и попечительства на передачу жилого помещения  в случаях, если собственниками являются несовершеннолетние, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания;

9)  выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество, подтверждающая право собственности гражданина на момент обращения и отсутствие обременений на жилое помещение.

  2.2.   Администрация города Долгопрудного в течение 30 календарных дней с даты подачи заявления рассматривает представленные документы и принимает решение о принятии  жилого помещения в муниципальную собственность  городского округа Долгопрудный Московской области и заключении договора социального найма на указанное жилое помещение  либо об отказе в принятии.

  Указанные решения принимаются в виде постановления администрации города.

  2.3. Решение об отказе принимается в случае:

1) если деприватизируемое жилое помещение является не единственным жильём собственника;

2) если информация в представленных собственником документах на жилое помещение не соответствует действительности;

3) несогласия  кого-либо из сособственников жилого помещения  на деприватизацию;

4) если на жилое помещение  наложено обременение, арест или оно находится  под залогом;

5) если отсутствует разрешение на деприватизацию от органов опеки и попечительства (в случае, если сособственником является  гражданин, не достигший  совершеннолетия или лицо с ограниченными физическими возможностями, признанное  в установленном  законом порядке недееспособным);

6) если с момента  приватизации в жилое помещение были вселены (зарегистрированы)  иные лица,  не участвующие в приватизации данного жилого помещения;

7)  проведения перепланировки (переустройства) приватизированного жилого помещения без выдачи соответствующего разрешения в установленном законом порядке;

8) если жилое помещение стало после его приватизации объектом  гражданско-правовых сделок в соответствии с действующим законодательством;

9) если жилое помещение находится в аварийном состоянии либо признано непригодным для проживания.

2.4.  В течение 10 рабочих дней после принятия решения о принятии приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность,   администрация города Долгопрудного заключает  с гражданином (гражданами) договор передачи приватизированного жилого помещения  в муниципальную собственность  городского округа Долгопрудный Московской области.

2.5. Право муниципальной собственности на передаваемого жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.       Жилые помещения, переданные гражданами в муниципальную собственность, включаются в жилищный фонд социального использования городского округа Долгопрудный Московской области.

2.6.  Договор социального найма заключается с гражданами, передавшими приватизированные ими жилые помещения в муниципальную собственность городского округа  Долгопрудный Московской области и  постоянно проживающими в указанных жилых помещениях на момент заключения данного договора, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, в течение одного месяца с момента регистрации перехода права собственности по договору передачи приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность городского округа Долгопрудный Московской области.

PAGE